ергдниздция
ОБЪЕДИНЕННЫЕ! НАЦИЙ

riglPâlbüâl
ISUMSIli

Distre
GEWERâL
A/36/2 4 1 .
22 September 1981
ORIGINALI RUSSIAN

Тридцать шестая сессия- '

ПРОСЬБА О В К Л Ю Ч Е Н Ш  НОВОГО ПУНКТА В ПОВЕСТКУ ДНЯ
ТРИДЦАТЬ ШЕСТОЙ СЕССИИ

- ПРЕДОТВРАТИТЬ ЯДЕРНУЮ КАТАСТРОФУ: ДЕКЛАРАЦИЯ
■ Г' ГЕНЕРАЛЬНОЙ АССАМБЛЕИ :

Письмо министра иностранных дел Союза Советских
Социалистических Республик_ от 22 сентября .19§Т, года

: ■ на имя Ге не.ра ль ног о с екретаря,'

Советский. Союз предлагает включить в' повестку дня тридцат.ь
шестой сессии Генеральной Ассамблеи Организации Объединенных Наций
в качестве важного и срочного вопрос "Предотвратить ядерную ка
тастрофу: Декларация Генеральной Ассамблеи".

Нынешнее тревожное развитие событий в мире настойчиво диктует
необходимость принятия неотложных мер в целях предотвращения ядер-
ной войны, которая имела бы катастрофические последствия для че
ловечества »

По вине государств, взявших курс на подрыв разрядки и задав
шихся целью создать для себя позицию военного превосходства, гонка
вооружений приобретает все более опасный характер. Быстрые и
глубокие изменения в военной технике ведут к появлению все новых
видов оружия массового уничтожения, в первую очередь ядерного.
Контроль за новыми видами оружия и, следовательно, их согласованное
ограничение с течением времени может стать исключительно трудным
и даже невозможным делом.

Усиление гонки вооружений сопровождается выдвижением всякого
рода доктрин, провозглашающих "допустимость" и "приемлемость"
ядерной войны. Влиятельные силы раздувают военную истерию, раз
жигают вражду и ненависть в отношении других государств и народов.

81-24022 /..

к/Ъ(>/2М
Eussian
Page 2

Действия этих же сил привели к тому, что переговоры по важ
нейшим направлениям ограничения вооружений, прежде всего страте
гических, остановлены»

Высший долг Организации Объединенных Наций состоит в том,
чтобы не допустить непоправимого» Советский Союз предлагает,
чтобы в этих целях Объединенные Нации авторитетно и решительно
объявили тягчайшим преступлением против человечества применение
первым ядерного оружия» Одновременно предлагается осудить как
противоречащие законам человеческой морали и высоким идеалам Ор
ганизации Объединенных Наций любые доктрины, допускающие такое его
применение, а также призвать, руководителей ядерных держав действовать
так, чтобы свести на нет опасность возникновения ядерного конфликта. (

Советский Союз вносит на рассмотрение Генеральной Ассамблеи
Организации Объединенных Наций проект; соответствующей Декларации.
Ее принятие, по нашему мнению, является минимумом того, что Орга
низация Объединенных Наций должна срочно сделать для оказания
сдерживающего воздействия на опасное развитие мировых событий»

Прошу Вас, господин Генеральный секретарь, рассматривать
настоящее письмо как объяснительную записку, предусмотренную
правилом 20 Правил процедуры Генеральной Ассамблеи, и распростра
нить его вместе с прилагаемым проектом Декларации в качестве
официального документа Генеральной Ассамблеи.» ..

А. Г Ю М Ы К О
Министр иностранных дел

Союза Советских Социалистическрхх
Республик

{

A/36/2A1
Еггзв1ап
Page 3

ПРМЛОЖШИЕ

Предотвратить ядерную катастрофу:
Декларация Генеральной Ассамблеи

Генеральная Ассамблея,
памятуя, что главнейшей задачей Организации Объединенных Наций,

рожденной в огне второй мировой войны, было, есть и будет избавление
ныне живущздх и грядущих поколений людей от бедствий войны,

сознавая, что все зокасы прошльрс войн, все другие выпадавшие
на долю людей бедствия померкли бы перед тем, что несет с собой
применение ядерного оружия, способного погубить земную цивилизацию,

ОТ Р М Ш И  ГОСУДАРСТВ-ЧЛЕНОВ ОРГАНИЗАЦИИ ОЕЫЩИНЕННЫХ НАЦИЙ
ТОРЖЕСТВЕННО ПРОВОЗГЛАШАЕТ:

1о Государства и государственные деятели, которые первыми
прибегнут к использованию ядерного оруясия, совершат тягчайшее преступ
ление против человечества;

2 о Никогда не будет ни оправдания, ни прощения тем деятелям,
которые приняли бы решение применить первыми ядерное орунше;

Зо С законами человеческой морали и высокими идеалами Объеди
ненных Наций несовместимы любые доктрины, допускающие применение
первыми ядерного оружия, и любые действия, подталкивающие мир к
катастрофе ;

'Ч-о Высший долг и прямая обязанность руководителей государств,
обладающих ядерным оружием, - действовать так, чтобы свести на нет
опасность возникновения ядерного конфликта. Гонка ядерных воору
жений должна быть остановлена и повернута вспять совместными усилиями,
путем честных и равноправных переговоров;

З. Ядерная энергия должна использоваться только в мирных целях,
только на благо челоБечества.